Actum est hoc ·IX· kalendas iunii anno ·M·CC·V· ab Incarnatione
Domini.

Sig+gnum Guillelmi de Castelar, sig+num G<uillelmi> filius
eius, sig+num Berengarii, filius eius, nos qui hoc laudamus et
firmamus.
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Sig+num Poncii de Orpi. Sig+num P<etri> de Orpi. Sig+num
Bernardi Buschet, baiulus de R<aimundi> de Guardia. Sig+num
Petri Bracel.

Petrus, presbiteri de Orpi, qui hoc scripsit die et anno (signe)
quo supra cum literas suprapositas in linea ·XIII· et damnatis ·XIIIIª·.

1. Interlineat: illam quadram.

451

1205, juny, 12

Pere de Vilafranca dóna a Bernat d’Àger, abat de Santes Creus, el dret
i el domini del mas de Vilafranca i del mas de Vallmoll i de tots
els béns mobles i immobles que el seu avi, Bernat de Vilafranca,
va lliurar al monestir de Santes Creus perquè els monjos els
posseeixin, per sempre més, en lliure i franc alou amb la condició
que hi puguin establir un home lliure de pagament de la quèstia
sense submissió a usatge ni servitud. Per aquesta renúncia rep
dels béns del cenobi santescreuenc la quantitat de vint masmu-
dines, les quals confessa haver rebut.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2771, núm. 2. Original.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2771, núm. 3. Trasllat de 30 de maig de 1239 fet per fra Berenguer
dez Canós (Frater Berengarius Dezcanos hoc translatum scripsit et hoc
sig(signe)num fecit ·III· kalensas iunii anno Domini ·M·CC·XXX·IX·). Estat de
conservació dolent.

C: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.
Carpeta 2771, núm. 4. Trasllat de 16 de juny de 1239 (Hoc est translatum
fideliter translatatum ·XVI· kalendas iulii anno Domini ·M·CC·XXX·IXº·, cuius
series sic ordinatur) fet per fra Guillem Riquer ((signe) fratris Guillelmi Richerii
qui hoc fideliter translatavit).

Cit.: FORT, El senyoriu...

Ad cunctorum noticiam perveniat quod ego Petrus de Villa-
francha, ob remedium anime mee et parentum meorum, per me
et per omnes successores meos, difinio et evacuo domino Deo et
Beate Marie de Sanctis Crucibus et Bernardo, abbati, atque omnibus
fratribus ibi Deo servientibus, presentibus et futuris, omne ius meum
et dominium quod habeo vel habere debeo voce castllanie vel
consanguinitatis sive alio qualibet loci1 in ipsis domibus et mansso
de Villafranca et in ipso mansso de Vallemolle sive etiam in omnibus
rebus mobilibus vel immobilibus, que Bernardus de Villafrancha,
avunculus meus, dedit vel in suo testamento monasterio Sanctarum
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Crucum dimisit, tali autem videlicet pacto hanc difinicionem facio
a predicto monasterio ut habeat, teneat et possideat omni predicta
omni tempore per liberum alodium ad omnes voluntates sitas ibi
et inde faciendas. Insuper concedo predicto monasterio et fratribus
eiusdem vero constituatur unum hominem in prefatis domibus, qui
sit liber et solutus ab omni questia, usatico et servitute ex mea
meorumque parte, alii autem homines si habitaverint ibi sequantur
vicinam consuetudinem. Pro hac vero difinicione accipio de bonis
monasterii ·XX· mazmutinas quas fateor accepisse. Verumtamen
hominem quem ibi institueritis aliunde eum abducatis non sit de
habitantibus huius ville.

Actum est hoc ·II· idus iunii anno Dominice Incarnationis
·Mº·CCº· quinto.

S+ Petri de Villafranca.
Sig+num Raimundi de Podio. Sig+num Arnaldi, sacerdotis.

Sig+num Raimundi, sacerdotis.
Petrus, presbiter, qui hoc rogatus scripto die et anno prefixis

cum literis suprapositis in ·Vª· linea ·SSS·

1. Interlineat: sive alio qualibet loci.

452

1205, agost, 19

Bernat Granell i el seu germà Vidal Granell s’avenen a concòrdia i
fan la pau amb l’abat Bernat d’Àger, de Santes Creus, oblidant
totes les disputes que fins al moment del pacte han sostingut.
Per aquesta avinença i concòrdia els germans Granell reben una
vaca de dos anys del monestir.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2771, núm. 5. Original. En pèssimes condicions de conservació
gairebé il·legible. Atacat pels fongs.

Manifestum sit quod omnibus hominibus audientibus hoc quod
ego Bernardus Granel et frater meus Vitalis Granel venimus ad finem
et concordiam cum Bernardo, abbate de Sanctis Crucibus de
omnibus querimoniis quas de illo et de domo sua et de fratribus
suis aliquo modo habebamus. Et pro hac difinicione et concordia
recognocimus nos achcepise de bonis monasterii unam vacham
duorum annorum.

Achtum est hoc ·XIIII· kalendas septembris anno Domini
·Mº·CCº·Vº·.
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Sig+num Bernardi Graneli, sig+num Vitali Granele, nos qui
firmavimus firmareque rogamus.

Sig+num Geraldi. Sig+num Bernardi Tamarit. Sig+num Poncii
de Fontis Frigide. Isti sunt testes.

Gillelmus, subprior, scripsit die et anno (signe) prefixato.

453

1205, octubre, 24

Ermessén, amb el consentiment del seu marit Guillem de la Torre,
ven, a perpetuïtat, a l’abat de Santes Creus, Bernat d’Àger, en
presència de fra Ramon de Rifar, prior, i de Pere de Banc, cellerer
major, un pati de terra a la vila de Montblanc, amb les cases
construïdes i les que s’hi puguin arribar a bastir, que donen un
cens de trenta-un sous de Barcelona, amb tots els drets, domini
directe, dret de fadiga i firma de dret, per tres-cents sous
barcelonesos.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2771, núm. 6. Original.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2771, núm. 7. Original.

Notum sit cunctis1 quod ego Ermesendis, voluntate mariti2 mei
Guillelmi de Turre, quisque nostrum pro toto, per nos et per omnes
nostros vendimus in perpetuum domino Deo et domui de Sanctis
Crucibus et domno Bernardo, eiusdem loci abbati, et fratri Raimun-
do,3 priori, et fratri Petro de Banco,4 cellerario maiori, et fratribus
presentibus et futuris, ibidem Deo servientibus, unam plateam terre
in villa Montis Albi, cum domibus ibi factis et non factis et cum
dominio, quem ibi habemus et habere debemus et cum fatica et
cum firmamento directi et cum ·XXI· solidos Barchinonem censualibus,
quos ibi habemus5 per ·CCC· solidos Barchinonem, de quibus pro-
fitemur a vobis bene esse6 paccatos et nil ex eis in debito vobis
remansit. Afrontat prenominatus locus de una parte in Geraldo
Culerario,7 de alia8 in via que pergit ad Vallem Bonam,9 de tercia
in10 Raimundo11 de Soree, de quarta in domibus de na Bonafos.12

Sicut ab his afrontacionibus, predictus locus, includitur et terminatur,
sic vendimus vobis predictis et vestris successoribus, predictum
locum,13 cum omnibus iuribus, que sibi pertinent vel aliquo modo
pertinere14 debent, scilicet,15 cum censu et cum dominio et fatica,
cum ingressibus et egressibus suis et cum omnibus melioramentis,
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que ibi facere potueritis de abisso usque in celum, francum et
liberum et absque omni nostro nostrorumque retentu et servitute,
sicut melius dici vel utilius16 intelligi potest proficuo Domini et
successorum domus. Et si plus valet hoc precio vobis et successoribus
vestris donacione damus et a nostro nostrorumque iure et dominio
eicimus et in vestro posse et iure et dominio mitimus17 et tradimus
vestre voluntati et vestrorum successorum in perpetuum. Ego
namque Ermesendis renuncio omi consuetudini, legis nove ac
veteris et consuetudini terrarum et omni auxilio decretorum, quod
deinceps nullo modo mihi valent, set iuro18 per Deum et super sancta
quatuor19 Evangelia ita semper tenere et observare ut scribitur. Et
quisque nostrum pro toto convenimus inde vobis et vestris
successoribus esse guirentes contra omnem personam perhenniter.

Quod est actum ·VIIII· kalendas novembris anno Domini
·M·CC·V·.20

Sig+num Ermesendis, sig+num Guillelmi de Turre, viri eius,
sig+num Muleti,21 sig+num Guillelme, uxoris eius, sig+num Bernardi,
sig+num Guillelmi,22 filiorum eorum, nos in simul qui hoc concedimus
et hanc vendicionem laudamus et simul cum venditoribus scribere
fecimus testibusque firmari.

Sig+num Raimundi23 Iohannis. Sig+num Petri Stephani.
Sig+num Bernardi de Rocheta. Sig+num Ferrarii de Angularia.
Sig+num Berengarii, filii Muleti.24

Arnaldus, presbiter, scripsit mandato B. de Tarrega, cum literis
rasis et emendatis ubi dicitur Guillelmi et hoc + fecit cum literis
suprapositis ubi dicitur iuro et concedimus.25

1. B: Notificetur cunctis. 2. B: viri. 3. B: R. 4. B: Bancho. 5. B
segueix: ita hoc totum vendimus vobis. 6. B: esse bene. 7. B: Cullerario.
8. B: de secunda. 9. B: valli que vocatur Vallis Bona. 10. B omet: in. 11. B:
R. 12. B: Nabonaffos. 13. B omet: predictum locum. 14. B: pertinere aliquo
modo. 15. B: videlicet. 16. B omet: utilius. 17. B: mittimus. 18. Interlineat:
iuro. 19. B: ·IIIIor·. 20. B: quinto. 21. B segueix: patris Ermessendis.
22. B segueix: sig+num Berengarii, filiorum Muleti et uxoris eius. 23. B: R.
24. B omet Sig+num Berengarii, filii Muleti, i el posa com hem dit a continuació de
Sig+num Guillelmi. 25. B: Berengarius des Cirera hoc scripsit et (signe) imppossit.

454

1206, gener, 18

Ramon Joan i la seva esposa Guillema arrenden, a perpetuïtat, una
casa que tenen a Montblanc a Joan Mester i a la seva muller
Ferrera, amb la condició que els hauran de pagar un cens anual
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de cinc sous barcelonesos el dia de Nadal. El dret de fadiga resta
fixat en deu dies.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2771, núm. 8. Original. Carta partida per ABC. Presenta deficiències
de conservació que no impedeixen una lectura correcta.

Notum sit cunctis quod ego Raimundus Iohannes et coniux
mea Guillelma, quisque nostrum pro toto, per nos et per omnes
nostros damus atque in perpetuum concedimus vobis Iohanni
Mesterio et uxori vestre Ferraria et omne progeniei vestre et vestris,
in perpetuum, unam domum in villa de Montis Albi, que affrontat
a duobus partibus in nobis datoribus, a tercia in via que tendit ad
mansum de Albarige, de quarta in palerio de nobis datoribus. Sicut
ab his affrontationibus includitur, sic damus vobis predictis et
vestris in perpetuum, cum ingressibus et egressibus et cum omnibus
melioramentis, que ibi facere potueritis et cum omnibus iuribus ibi
continentibus de abisso usque in celum, sicut melius dici vel utilius
intelligi potest ad omnes vestras vestrorumque voluntates omni
tempore faciendas, tali condicione quod vos et vestris successores
detis nobis et heredibus nostris annuatim in perpetuum ad festum
Natalis Domini ·V· solidos Barchinonem censuales. Et inde alium
dominum non eligatis nisi nos et nostros de vendicione et pignore,
faticam ·X· dierum nobis exigatis licceant nobis comuni precio
habere, quod si retinere noluerimus faciatis inde vestram voluntatem
vestris consimilibus, salvo tamen censu et iure et dominio nostro
nostrorumque in perpetuum. Et in simul guirentes inde vobis et
vestris esse convenimus contra omnem personam perhenniter.
Tamen quisque nostrum convenimus vobis predictis et vestris quod
absque pecunia et mercede firmemus semper inde vobis et vestris
cartam de vendicione et pignore istius donacionis.

Quod est actum ·XV· kalendas februarii anno Domini ·M·CC·V·.
Sig+num Raimundi Iohannis, Sig+num Guillelme, coniugis

eius, nos qui fecimus scribere testiumque firmari.
Sig+num Bernardi Deusde. Sig+num Bernardi Tornerii.

Sig+num Guillelmi de Sancto Poncio.
Arnaldus, presbiter, scripsit mandato B. de Tarrega et hoc +

fecit.

JOAN PAPELL I TARDIU654

455

1206, març, 30

Ramon Joan i la seva esposa Guillema arrenden la casa que tenen
a Montblanc a Pere de Santa Maria i la seva muller Conrada
per sis sous de cens anual.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2771, núm. 9. Original. Carta partida per ABC.

Notum sit cunctis quod ego Raimundus Iohannes et coniux
mea Guilleuma, per nos et per omnes nostros, damus atque, in
perpetuum, concedimus vobis Petro de Sancta Maria et coniugi
vestre Conrarte et omni proguiniei vestre et vestris, unum solum
terre, in quo domos faciatis, in villa de Montis Albi. Afrontat de
tribus partibus in nobis datoribus, de quarta in vobis receptoribus,
sicut ab his afrontacionibus includitur, sic damus vobis et vestris,
cum ingressibus et egressibus et cum omnibus melioramentis, que
ibi facere potueritis, et cum omnibus iuribus ibi continentibus
dictum solum terre, in quo domos faciatis de abisso usque in celum,
sicut melius dici vel utilius intelligi potest, vestro et vestrorumque
proficuo ad omnes vestras vestrorumque voluntates omni tempore
faciendas, tali condicione, quod vos et vestri successores detis nobis
et heredibus nostris annuatim in perpetuum ·VI· solidos Barchinone
censuales ad festum Sancti Michaelis septembris. Et inde alium
dominum non eligatis, nisi nos et rostros de vendicione et pignore,
faticam ·X· dierum vobis exigatis liceant nobis comutii precio habere,
quod si retinere noluerimus vestre inde faciatis voluntatem vestris
consimilibus, salvo tamen dicto censu et iure et dominio nostro
nostrorumque in perpetuum. Et in simul guirentes inde vobis et
vestris esse convenimus contra omnem personam perhenniter.
Tamen quod vos prefati receptores recipiatis illas aquas de domo
Petri Franch ad aval, scilicet, de domibus quas mansonerii nostri
pro nobis ad censum tenent.

Quod est actum ·III· kalendas aprilis anno Domini ·M·CC·VI·.
Sig+num Raimundi Iohannis, sig+num Guilleume, coniugis

eius, nos qui hoc fecimus scribere testibusque firmari.
Sig+num Raimundi David. Sig+num Petri de Furnis. Sig+num

Iohannis de Oloto.
Arnaldus, presbiter, scripsit mandato B. de Tarrega et hoc +

fecit.
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456

1206, juny, 17

Ramon de Montcada, atès que ha d’acompanyar el rei en l’expedició
militar a Provença, fa testament en presència de l’abat de Santes
Creus, Bernat d’Àger, del prior Ramon de Rifar, del cellerer fra
Pere i de Berenguer de Cervera i Arnau de Malla. Nomena
marmessors Guillem de Cervera, el seu germà Guillem Ramon
i Guillem d’Anglesola, als quals prega que disposin dels seus béns
talment com ho ordena en la seva darrera voluntat. Vol ser
enterrat a Santes Creus, per la qual cosa fa donació de l’honor
de la Palomera de Lleida als monjos, honor que hauran de redimir
per la quantitat de mil sous. També deixa al monestir deu càntirs
d’oli de l’honor de Benifallet que cultiva el sarraí Agen.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.